
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  488     DEL  01/06/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Pubblicazione di incarichi a tempo indeterminato per medici specialisti 
ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 488 del 01/06/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Pubblicazione di incarichi a tempo indeterminato per medici specialisti 
ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che l’azienda ha riscontrato la necessità di garantire i livelli essenziali di assistenza e 
l’abbattimento delle liste di attesa nelle branche di neurologia, oculistica, dermatologia, 
pneumologia, genetica medica, pediatria, odontoiatria e psicologia; 
 
DATO ATTO che le procedure messe in campo dall’Azienda per l’assunzione di personale 
dipendente non sono state sufficienti a garantire il completo soddisfacimento delle necessità 
rilevate; 
 
VALUTATO quindi che il ricorso alla figura degli psicologi e medici specialisti ambulatoriali interni 
rappresenta al momento la soluzione più tempestiva, efficace, efficiente ed economica per 
soddisfare i fabbisogni assistenziali riscontrati; 
 
RICHIAMATI: 

1. l’art. 20 dell’ACN del 30.03.2021 che detta le regole per la pubblicazione degli incarichi ed in 
particolare: 
•  comma 1: “Ciascuna Azienda, prima di procedere alla pubblicazione degli incarichi, 

verifica la possibilità di completare l’orario degli specialisti ambulatoriali, veterinari e 
professionisti già titolari a tempo indeterminato. Anche durante il periodo di prova, 
presso l’Azienda stessa nella medesima branca o area professionale. In tal caso, le ore 
resesi disponibili e da assegnare, anche mediante frazionamento, per realizzare il 
completamento orario del tempo pieno (38 ore settimanali), sono assegnate con 
priorità ai titolari con maggiore anzianità di incarico. A parità di anzianità prevale il 
maggior numero di ore di incarico, in subordine l’anzianità di specializzazione ed infine 
la minore età.”; 

• comma 5: “Qualora la pubblicazione degli incarichi inerenti una branca specialistica o 
area professionale, di cui al presente accordo, contenga la richista di possesso di 
particolari capacità professionali, la scelta dello specialista ambulatoriale, del veterinario 
o del professionista avviene previa valutazione da parte di una commissione tecnica 
aziendale, nominata dall’azienda, composta da tre specialisti, veterinari o professionisti 
della medesima branca/area professionale designati dal comitato zonale, che definisce 
altresì le procedure ed individua il componente con funzioni di Presidente.” 

2.  l’art. 30, comma 6 dell’ACN in vigore, di seguito riportato: “Le Aziende definiscono modalità 
e criteri di mobilità intraziendale da attuare prima delle procedure di cui all’art. 20, riservata 
a coloro che abbiano svolto almeno 18 (diciotto) mesi di servizio nella sede di provenienza.” 

 
 
RISCONTRATO che in data 19 aprile 2023 la Direzione Aziendale ha quantificato i fabbisogni da 
soddisfare ai fini sopra citati ed ha conseguentemente rilevato la necessità di pubblicare i seguenti 
incarichi: 
 

1. incarichi a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 20, commi 1- 4, dell’ACN 2021: 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 488 del 01/06/2023 pag. 3 

 

 

• 5 ore per la branca di neurologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Spilimbergo, 
• 5 ore per la branca di neurologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Maniago; 
• 10 ore per la branca di neurologia nel Distretto del Noncello 

 

• 5 ore per la branca di oculistica nel Distretto del Sile, 
• 5 ore per la branca di oculistica nel Distretto del Tagliamento, 
• 20 ore per la branca di oculistica nel Distretto delle Dolomiti Friulane; 

 

• 6 ore per la branca di dermatologia nel Distretto del Noncello, 
• 18 ore per la branca di dermatologia nel Distretto del Sile, 
• 12 ore per la branca di dermatologia nel Distretto del Tagliamento, 
• 12 ore per la branca di dermatologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Maniago -, 
• 6 ore per la branca di dermatologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Spilimbergo -; 

 

• 8 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Noncello, 
• 6 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Livenza, 
• 6 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Sile, 
• 6 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Tagliamento, 
• 12 ore per la branca di pneumologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane; 

 

• 10 ore per la branca di genetica medica SSD Genetica Medica  
 

• 7 ore di pediatria presso il Dipartimento di Prevenzione; 
 

2. incarichi a tempo indeterminato con richiesta di possesso di particolare capacità professionali, 
desumibili dai titoli dichiarati ed eventuale colloquio, ai sensi dell’art. 20, comma 5 dell’ACN 
2021: 

 

• 1 incarico a 18 ore settimanali per psicologo con indirizzo in Psicologia del Lavoro, da 
assegnare al Dipartimento Medico Ospedaliero (DMO); 

• 2 incarichi in psicologia con specializzazione in psicoterapia a 38 ore settimanali ciascuno da 
assegnare al Dipartimento Assistenza Territoriale; 

• 2 incarichi in psicologia con specializzazione in psicoterapia a 38 ore settimanali ciascuno da 
assegnare alla SC Gestione SocioSanitaria persone con disabilità; 

• 1 incarico in psicologia con specializzazione in psicoterapia a 38 ore settimanali da 
assegnare alla SC Riabilitazione 

• 1 incarico in odontoiatria con specializzazione in pedodonzia a n. 30 ore settimanali da 
assegnare al Distretto del Tagliamento; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dei citati artt. 20, comma 1 e 30 dell’A.C.N. 2021, per i soli incarichi a 
tempo indeterminato senza commissione, è stata trasmessa ai medici già titolari di rapporto a 
tempo indeterminato con l’Azienda la nota prot. n. 36557/AG del 15.05.2023, con cui è stato 
chiesto ai singoli professionisti di comunicare entro il 21.05.2023 la loro disponibilità al 
completamento orario e all’eventuale attivazione della mobilità intraziendale; 
 
DATO ATTO che con la citata nota prot. 36557/2023 è stato altresì precisato in caso di mancato 
riscontro alla stessa, gli interessati sono considerati rinunciatari; 
 
RISCONTRATO che, a fronte delle richieste inviate ai singoli professionisti, entro il termine indicato 
del 21.05.2023, sono pervenute in Azienda le seguenti risposte: 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 488 del 01/06/2023 pag. 4 

 

 

• indisponibilità ad incrementare le ore della branca di oculistica da parte della dr.ssa 
Savorgnani Carola con nota pec di protocollo n. 37316, datata e assunta agli atti il 
17.05.2023; 

• disponibilità ad incrementare le ore della branca di pediatria da parte della dr.ssa Braida 
Federica, attualmente titolare per n. 31 ore sett.li presso il Dipartimento di Prevenzione, con 
ulteriori n. 7 ore presso la stessa sede lavorativa (nota PEC prot. n. 37427 del 17.05.2023);  

 
PRESO ATTO che: 

• il completamento orario della dott.ssa Braida Federica, non rende necessario procedere alla 
pubblicazione di n. 7 ore nella branca di pediatria; 

• l’indisponibilità / rinuncia al completamento orario e alla mobilità intraziendale, da parte dei 
professionisti interpellati, rendono necessario procedere alla pubblicazione di tutte le ore 
non coperte con gli istituti citati: 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione delle seguenti ore di specialistica 
ambulatoriale interna a tempo indeterminato: 
 

• 5 ore per la branca di neurologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Spilimbergo, 
• 5 ore per la branca di neurologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Maniago; 
• 10 ore per la branca di neurologia nel Distretto del Noncello 

 

• 5 ore per la branca di oculistica nel Distretto del Sile, 
• 5 ore per la branca di oculistica nel Distretto del Tagliamento, 
• 20 ore per la branca di oculistica nel Distretto delle Dolomiti Friulane; 

 

• 6 ore per la branca di dermatologia nel Distretto del Noncello, 
• 18 ore per la branca di dermatologia nel Distretto del Sile, 
• 12 ore per la branca di dermatologia nel Distretto del Tagliamento, 
• 12 ore per la branca di dermatologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Maniago -, 
• 6 ore per la branca di dermatologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Spilimbergo -; 

 

• 8 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Noncello, 
• 6 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Livenza, 
• 6 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Sile, 
• 6 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Tagliamento, 
• 12 ore per la branca di pneumologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane; 

 

• 10 ore per la branca di genetica medica SSD Genetica Medica  
 
PREMESSO che, come sopra specificato, a fronte di insorte esigenze aziendali, si è riscontrata anche 
la necessità di applicare quanto stabilito dall’art. 20, comma 5 dell’ACN 2021, provvedendo alla 
pubblicazione di incarichi a tempo indeterminato in psicologia e odontoiatria per le quali è 
richiesto il possesso di particolari capacità professionali, come precedentemente rappresentato; 
 
SPECIFICATO che per tali incarichi, i requisiti richiesti sono riportati nelle schede profilo allegate al 
presente atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale (allegati 1-5); 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione dei seguenti incarichi a tempo indeterminato 
con richiesta di possesso di particolare capacità professionali desumibili dai titoli dichiarati ed 
eventuale colloquio, ai sensi dell’art. 20, comma 5 dell’ACN 2021: 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 488 del 01/06/2023 pag. 5 

 

 

 
• 1 incarico a 18 ore settimanali per psicologo con indirizzo in Psicologia del Lavoro, da 

assegnare al Dipartimento Medico Ospedaliero (DMO) – allegato 1; 
• 2 incarichi in psicologia con specializzazione in psicoterapia - neuropsicologia a 38 ore 

settimanali ciascuno da assegnare al Dipartimento Assistenza Territoriale – allegato 2; 
• 2 incarichi in psicologia con specializzazione in psicoterapia a 38 ore settimanali ciascuno da 

assegnare alla SC Gestione SocioSanitaria persone con disabilità – allegato 3; 
• 1 incarico in psicologia con specializzazione in psicoterapia a 38 ore settimanali da 

assegnare alla SC Riabilitazione – allegato 4 
• 1 incarico in odontoiatria con specializzazione in pedodonzia a n. 30 ore settimanali da 

assegnare al Distretto del Tagliamento – allegato 5; 
 

PRECISATO che: 
1. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito aziendale a partire dal primo giorno di 

pubblicazione e per i successivi 15 giorni; 
2. nel periodo sopra indicato i candidati dovranno comunicare con lettera raccomandata A/R 

o posta elettronica certificata la propria disponibilità ad accettare le ore pubblicate, 
all’Azienda sede del Comitato Zonale di riferimento, corredata da: 
• dichiarazione integrativa, allegata (allegato 6) al presente provvedimento di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, debitamente compilata, sottoscritta e 
accompagnata dalla copia di un documento di identità in corso di validità,  

• nel caso di incarico con richiesta di particolari capacità professionali, curriculum in 
formato europeo dal quale si desumano in maniera esplicita le esperienze professionali 
specifiche dell’incarico da assegnare; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

Per le motivazioni tutte espresse in premessa, che qui si intendono richiamate, riportate e 
confermate: 
 

1. di procedere alla pubblicazione delle seguenti ore di specialistica ambulatoriale interna a tempo 
indeterminato: 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 488 del 01/06/2023 pag. 6 

 

 

• 5 ore per la branca di neurologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Spilimbergo, 
• 5 ore per la branca di neurologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Maniago; 
• 10 ore per la branca di neurologia nel Distretto del Noncello 

 

• 5 ore per la branca di oculistica nel Distretto del Sile, 
• 5 ore per la branca di oculistica nel Distretto del Tagliamento, 
• 20 ore per la branca di oculistica nel Distretto delle Dolomiti Friulane; 

 

• 6 ore per la branca di dermatologia nel Distretto del Noncello, 
• 18 ore per la branca di dermatologia nel Distretto del Sile, 
• 12 ore per la branca di dermatologia nel Distretto del Tagliamento, 
• 12 ore per la branca di dermatologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Maniago -, 
• 6 ore per la branca di dermatologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane – Spilimbergo -; 

 

• 8 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Noncello, 
• 6 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Livenza, 
• 6 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Sile, 
• 6 ore per la branca di pneumologia nel Distretto del Tagliamento, 
• 12 ore per la branca di pneumologia nel Distretto delle Dolomiti Friulane; 

 

• 10 ore per la branca di genetica medica SSD Genetica Medica  
 

2. di procedere alla pubblicazione dei seguenti incarichi a tempo indeterminato con richiesta di 
possesso di particolare capacità professionali desumibili dai titoli dichiarati ed eventuale 
colloquio, ai sensi dell’art. 20, comma 5 dell’ACN 2021, i cui requisiti richiesti sono riportati 
nelle schede profilo allegate al presente atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale 
(allegati 1-5): 
 

• 1 incarico a 18 ore settimanali per psicologo con indirizzo in Psicologia del Lavoro, da 
assegnare al Dipartimento Medico Ospedaliero (DMO) – allegato 1; 

• 2 incarichi in psicologia con specializzazione in psicoterapia a 38 ore settimanali ciascuno da 
assegnare al Dipartimento Assistenza Territoriale – allegato 2; 

• 2 incarichi in psicologia con specializzazione in psicoterapia a 38 ore settimanali ciascuno da 
assegnare alla SC Gestione SocioSanitaria persone con disabilità – allegato 3; 

• 1 incarico in psicologia con specializzazione in psicoterapia a 38 ore settimanali da 
assegnare alla SC Riabilitazione – allegato 4; 

• 1 incarico in odontoiatria con specializzazione in pedodonzia a n. 30 ore settimanali da 
assegnare al Distretto del Tagliamento – allegato 5; 

 
3. di precisare che: 

a) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito aziendale a partire dal primo giorno di 
pubblicazione e per i successivi 15 giorni; 

b) nel periodo sopra indicato i candidati dovranno comunicare con lettera raccomandata A/R 
o posta elettronica certificata la propria disponibilità ad accettare le ore pubblicate, 
all’Azienda sede del Comitato Zonale di riferimento, corredata da: 
• dichiarazione integrativa, allegata (allegato 6) al presente provvedimento di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, debitamente compilata, sottoscritta e 
accompagnata dalla copia di un documento di identità in corso di validità,  



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 488 del 01/06/2023 pag. 7 

 

 

• nel caso di incarico con richiesta di particolari capacità professionali, curriculum in 
formato europeo dal quale si desumano in maniera esplicita le esperienze professionali 
specifiche dell’incarico da assegnare. 

 
4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione 

a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 All. 1 profili specialisti ambulatoriali psi 

lavoro.docx 
2 All. 6 integr dichiarazione.docx 
3 All. 5 profili specialisti ambulatoriali odonto.docx 
4 All. 4 profili specialisti ambulatoriali psi 

neuropsicologo.docx 
5 All. 3 profili specialisti ambulatoriali psi 

neurosviluppo.docx 
6 All. 2 profili specialisti ambulatoriali psi 

demenze.docx 
 
 
 



 Atto n. 488 del 01/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 01/06/2023 09:56:29
IMPRONTA: 4571495C1688453174072990747AC651F20DF141F8231E9EA89F3D727A259B61
          F20DF141F8231E9EA89F3D727A259B613697D521558C5F9BE8836A25F7C48725
          3697D521558C5F9BE8836A25F7C48725ADA8371C7B863D80C74A7CB66E7C60FB
          ADA8371C7B863D80C74A7CB66E7C60FB2F8A8EB4B74F04ED7AB638B54F7E0C4F


